
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

COMUNE DI SPARONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

Piazza Municipale n.1  -  10080 SPARONE 
Tel 0124.80.88.04             Fax 0124.80.89.42 

www.comune.sparone.to.it 
segreteria@comune.sparone.to.it 

                                       segreteria.comunesparone.to@pec.it 

 
 

Copia 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
 
  

N. 188 
 

del 25/09/2025 
 

 
 

 
Oggetto : CONFERIMENTO INCARICHI PROFESSIONALI PER 

REDAZIONE DI RELAZIONI SPECIALISTICHE INERENTI 
AL MAGAZZINO SITO IN VIA MARCONI  IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

 

http://www.comune.sparone.to.it/
mailto:segreteria@comune.sparone.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina n.188  del 25/09/2025 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI PROFESSIONALI PER REDAZIONE DI RELAZIONI 

SPECIALISTICHE INERENTI AL MAGAZZINO SITO IN VIA MARCONI  IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23/01/2025 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2025-2027;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 13/02/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027; 

 con decreto del Sindaco n. 7 in data 10/06/2025 è stata affidata allo scrivente la 
Responsabilità del Settore Tecnico; 
 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale numero 49 del 2024 ad oggetto: “programmazione 
regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027, con la 
quale si approvavano le schede per la presentazione delle proposte progettuali alla regione”,  

 
Considerato che si rende necessario affidare alcuni incarichi specifici di collaudo strutturale, 
progettazione strutturale e studi geologici e sismici per la ristrutturazione del magazzino comunale 
sito in Via Guglielmo Marconi a Sparone (TO); 
 
Rilevato che per eseguire tali affidamenti è necessario rivolgersi ai professionisti specializzati nel 
settore; 
 
Considerato che tali affidamenti sono stati disposti su piattaforma e trattativa diretta a mezzo di 
PCP, come previsto l’art.50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, prevede l’affidamento diretto di 
servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, qui di seguito riportati: 

 per il conferimento incarico professionale per il progettazione strutturale magazzino via 
Marconi ,restituiva la seguente offerta, n 202581001-12189, l’Ing. Mastrosimone Francesco, 
con studio in Viale Vittorio Veneto n.12 – 10034 Chivasso (TO) per un importo a base di 
offerta pari ad € 4.000,00 oltre cassa di previdenza e aliquota iva ai sensi di legge, la quale 
ha offerto per le prestazioni in argomento un importo pari a € 4.160,00 oltre CNPAIA al 4% 
e oltre Iva 22%, spese e onere accessori per un totale di € 5.075.20; 

  per il conferimento incarico professionale per la redazione geologica per magazzino via 
Marconi, restituiva le seguente offerta n.20251001-12195, il Geologo Alessandro Biglia, 
abilitato all’ordine dei geologi al n.522 sez. A, facente parte dello Studio Visterra Group Srl, 
con sede legale in Via Giovanni Fattori n.75 – 10141 TORINO (TO) per un importo a base 
di offerta pari ad € 1.950,00 oltre Iva 22%, spese e onere accessori per un totale di € 
2.370,00 oltre ad un onorario a vacazione pari a 40€ / ora per attività e spese non previste in 
preventivo; 

  Per il conferimento incarico collaudo strutturale per Magazzino via Marconi dall’Ing. 
Franceschini Emanuela con studio in Via Casale n. 54/B – Castelrosso - Chivasso(TO), per 
un importo a base di offerta pari ad € 1.018,00 oltre cassa di previdenza e aliquota iva ai 
sensi di legge, la quale ha offerto per le prestazioni in argomento un importo pari a € 
1.058.72,00 oltre CNPAIA al 4% (€40,72) e oltre Iva 22%, spese e onere accessori per un 
totale di € 1.291.64; 

 
Ricordato che il Comune di Sparone intende procedere all’affidamento diretto dei servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria relativi alla progettazione, DLL, CSP e CSE, contabilità dei lavori di 
“incarico professionale per la progettazione strutturale del magazzino Comunale di Via Marconi” ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono mediante affidamento diretto in caso di servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00; 
 
Vista la necessità di provvedere agli interventi e valutati i preventivi meritevoli di approvazione; 
 
Richiamati: 

 l’art.50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, prevede l’affidamenti diretti di servizi e 
forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 che ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento;  

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 17, c. 1 del d.lgs. 36/2023, che: 
– il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all’esecuzione incarico 

professionali; 
– l’oggetto del contratto riguarda il servizio propedeutiche alla corretta conservazione del 

patrimonio comunale; 
– la forma contrattuale si identifica con procedura informatica piattaforma, è stata disposta 

trattativa diretta a mezzo di PCP; 
– il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D. Lgs. 36/2023; 
 

Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella                                 
L. 3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportino 
impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che sono stati acquisito il Codice CIG: 

 Ing. Mastrosimone Francesco CIG: B877914CC9; 
 Visterra Group srl CIG: B87798F24D; 
 Ing. Emanuela Franceschini CIG: B8779816BE; 

 
Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. b), n.2, del D.L. 1° luglio 2009, n.78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti, conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visti: 
– l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 
– gli artt. 107, 109 c.2 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella decisione a contrarre; 
– La legge 136/2010 e succ. modifiche in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse 

pubbliche; 
– gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 

Amministrazione trasparente; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, 
ai sensi dell’art.107 e 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

1. DI AFFIDARE per tutte le motivazioni esplicitate in premessa, precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023 ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, le prestazioni in parola dei 
seguenti professionisti: 

 numero trattativa 20251001-12124 per l’intervento prima riportato, dall’Ing. 
Francesco Mastrosimone, con studio in Viale Vittorio Veneto n. 12 - Chivasso (TO), il 
quale ha offerto un importo pari a € 4.000,00 oltre CNPAIA al 4% e oltre Iva 22%, 
spese e onere accessori per un totale di € 5.075,20; 

 numero trattativa 20251001-1219 per l’intervento sopra riportato, dal Geologo 
Alessandro Biglia, abilitato all’ordine dei geologi al n.522 sez. A, facente parte dello 
Studio Visterra Group Srl, con sede legale in Via Giovanni Fattori n.75 – 10141 
TORINO (TO) per un importo a base di offerta pari ad € 1.950,00 oltre Iva 22%, per 
un totale di € 2.379,00; 

 numero trattativa 20251001-1289 per l’intervento in premessa riportato, dall’ Ing. 
Franceschini Emanuela con studio in Via Casale n. 54/B – Castelrosso – Chivasso 
(TO), per un importo a base di offerta pari ad € 1.018,00 oltre CNPAIA al 4% e oltre 
Iva 22 % per un totale di € 1.291,64; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 8.745,84 nel rispetto delle verifiche della 

compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e sentito il 
responsabile del Servizio finanziario nel seguente modo: 

 l’importo complessivo di € 5.075,20 compresa cassa di previdenza e aliquota iva in 
favore dell’Francesco Mastrosimone sul bilancio di previsione 2025/2027 annualità 
2025 voce 6280 capitolo 1 art. 1 cod. 01.06.2; 

 l’importo complessivo € 2.379,00 compresa aliquota iva 22 % in favore dello Studio 
Visterra Group srl bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 voce 6280 capitolo 
1 art. 1 cod. 01.06.2; 

 l’importo complessivo di   € 1.291,64 compresa cassa di previdenza e aliquota iva in 
favore dell’Ing. Franceschini Emanuela sul bilancio di previsione 2025/2027 annualità 
2025 voce 6280 capitolo 1 art. 1 cod. 01.06.2; 
 

3. DATO ATTO che è stato acquisito il Codice CIG: 
 Ing. Mastrosimone Francesco CIG: B877914CC9; 
 Visterra Group srl CIG: B87798F24D; 
 Ing. Emanuela Franceschini CIG: B8779816BE; 

 
4.      DI DARE ATTO, altresì, che: 
­ la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

­ la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, 
ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

­ la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del 
d.lgs. n. 36/2023; 

­ che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura elettronica che 
rappresenta l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), gestito 
dall’Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica all’ufficio 
destinatario) del Comune di Sparone è UFQKZZ; 

­ la ditta affidataria assuma l’onere di adempiere a tutti gli obblighi per la tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

­ alla liquidazione della spesa si provvederà con atto del Responsabile del Servizio, dopo aver 
accertato la regolarità dei lavori e forniture e la rispondenza della spesa. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 
 
ALTRE INFORMAZIONI: 
Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): la sottoscritta; 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il 
ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 
giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199. 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del dpr 62/2013; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013. 
[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs. 36/202 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to MATARAZZO Geom. Pasquale 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

      Visto la regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’49 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i 

      Visto attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art.151 
del D.Lgs 267/2000. 
 
 
CIG Settore Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B877914CC9 TECNICO 2025 280 01.06.2 6280 1 1 5.075,20 
B87798F24D TECNICO 2025 281 01.06.2 6280 1 1 2.379,00 
B8779816BE TECNICO 2025 282 01.06.2 6280 1 1 1.291,64 

 
 
Addì 28/10/2025 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to BLESSENT Rag. Laura 

 

 
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi in data odierna. 
 
Sparone, li  
 
07/11/2025 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Sparone, lì  __________________  Il Responsabile del Servizio 

 Il Responsabile Della Pubblicazione 
 F.to MAGGIO Dott. Aldo 

   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 MATARAZZO Geom. Pasquale 


